
1 

 

 

                                                                                                       

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

 " GIUDICI SAETTA E LIVATINO ” 
Viale Lauricella, 2 - 92029 RAVANUSA (AG) 

Con  Sezioni Associate: Liceo scientifico – Liceo Scienze Umane 

I.T.C. “ Gino Zappa” - Campobello di Licata 

� 0922-875745 C.M. : AGIS018009  -  C.F. : 90021350849   

E-MAIL: agis018009@istruzione.it  -  PEC: agis018009@pec.istruzione.it 

Sito Web : www.saettalivatinoravanusa.edu.it 

 

 

All’Albo pretorio online 

Al D.S.G.A. 

Agli Atti 

       

 

Oggetto: DECRETO COSTITUZIONE DEL GRUPPO OPERATIVO DEL PIANO 

INTEGRATO DEGLI INTERVENTI - (rif. Avviso prot. n. AOODGEFID/4294 del 

27.04.2017) “Per la scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

“Progetti di Inclusione sociale e di integrazione”.  

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivi Specifici Azione 10.1.1 e Azione 

10.3.1 - Sotto azioni 10.1.1A e 10.1.1B e Sotto azione 10.3.1A  

 

Autorizzazione progetto codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-453 “Tutti, nessuno escluso: arte e 

tecnologia per l'inclusione sociale”, prot. AOODGEFID-1417 del 27/01/2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 del MIUR avente ad oggetto: 

“Progetti di Inclusione sociale e di integrazione )”. 

VISTA  la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/1417 del 27 gennaio 2020 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica, 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

DECRETA  





2 

 

LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO OPERATIVO DEL PIANO INTEGRATO DEGLI 

INTERVENTI 

che sarà così composto: 

  

DIRIGENTE SCOLASTICO Prof. Michele Di Pasquali 

D.S.G.A. Dott.ssa Tornammé Carmela 

REFERENTE PER LA 

VALUTAZIONE/FACILITARORE 

da individuare tra il personale interno a mezzo di 

procedura selettiva 

 

Il Gruppo Operativo di Piano organizza ed orienta le azioni del Progetto e provvede, nel rispetto dei 

criteri generali proposti dal Collegio dei Docenti e deliberati dal Consiglio d’Istituto alla gestione 

del reclutamento degli esperti, dei tutors, delle figure aggiuntive e di ogni altro attore necessario 

all’esecuzione del Piano stesso. 

La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo. 

 Le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio, 

possono essere imputate alla voce Attività di gestione indicata all’art. 8, lettera B, Articolazione dei 

costi di Progetto e Piano Finanziario, dell’Avviso pubblico numero AOODGEFID/4294 di 

protocollo del 27 aprile 2017. 

Nello specifico: 

- Dirigente Scolastico per le ore di servizio per partecipazione a riunioni del Gruppo di 

Coordinamento o per Coordinamento e Gestione al costo unitario di €. 25,00, oltre oneri a carico 

dello Stato; 

- DSGA per partecipazione a riunioni del Gruppo di Coordinamento o per Coordinamento e 

Gestione al costo orario previsto dal vigente CCNL e oneri a carico dello Stato; 

- il Referente/Facilitatore per le partecipazioni alle riunioni del GOP e per le attività tipiche della 

mansione sarà remunerato al costo orario previsto dal vigente CCNL e oneri a carico dello Stato. 

In ogni caso le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate ed 

evincibili da idonea documentazione (notula e thimesheet, verbali, registri presenze, ecc). 

L’impegno complessivo di spesa di cui al presente provvedimento, quantificabile a consuntivo, 

viene assunto in entrata nel modello A, aggregato 02 - voce 01 Fondi Sociali Europei e in uscita 

nell'aggregato P, livello 02 - Progetti in Ambito Umanistico e Sociale, istituendo la specifica voce 

di destinazione “Progetti di inclusione sociale ed integrazione”. 



3 

 

Nulla è dovuto dall’Amministrazione alla S.V. nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di 

fenomeni non imputabili all’Amministrazione medesima. 

Essendo, inoltre, la prestazione in argomento effettuata in un corso di formazione realizzato con 

finanziamenti pubblici ed essendo l’Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà 

effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. Potranno 

essere corrisposti anticipi in base alle insindacabili priorità di spesa stabilite dal Gruppo di 

Coordinamento, previa disponibilità di cassa.  

Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed 

esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento  

quanto effettivamente agli atti dell’Istituto.   

Il presente provvedimento, inoltre, potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso 

ed indennità di sorta per fatti e/o motivi imputabili alle S.V. o per motivi organizzativi, tecnico 

operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle attività dei moduli.  

In quest’ultimo caso il corso dovrà essere annullato e non potranno essere riconosciute spese ad 

esso inerenti se non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento 

dell’annullamento, atteso anche che l’Autorità di Gestione si riserva, comunque, di valutare 

l’ammissibilità e la congruità di tali spese. 

L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento", 

Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca  - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la 

gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione 

dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 

 

 

               Il Dirigente Scolastico 

           (Prof. Michele Di Pasquali) 
 

              apposta firma digitale 

 

 


		2020-01-31T12:31:06+0100




